



Verksamhetsberättelse för Linköpings svampklubb år 2023

Svampklubben har under det gångna året liksom under tidigare år haft en omfattande verksamhet med framförallt många exkursioner och svamputställningar. Klubbens tradition med svampinformation och utställning på måndagar i Naturcentrum fortsatte vid sex tillfällen under hösten. I direkt anslutning till dessa måndagstillfällen hade vi också en nybörjarkurs i svampkunskap.

Antalet poster i medlemsförteckningen var vid årets slut 137 stycken, men räknas också antalet familjemedlemmar in blir medlemsantalet större, cirka 170 stycken.

Svampklubbens styrelse och övriga funktionärer har fr.o.m. årsmötet den 9 mars 2023 varit:

Styrelse: Monica Andersson, ordförande, Johan Vestergren, vice ordförande, Ulf Samuelsson, sekreterare, Magnus Källberg, kassör, Ulla Hodges, Mikael Hagström och Annette Lundborg, ledamöter.

Revisorer: Sven Damne (sammankallande) och Kerstin Cervin

Revisorssuppleant: Mats Andersson

Valberedning: Björn Ström (sammankallande) och Bengt Nyström

Kontaktperson för Naturcentrum: Monica Andersson

Webbansvar och nyhetsbrev: Magnus Källberg

Redaktion för månadsnotisen: Ulla Hodges och Magnus Källberg

Sammanträden: Styrelsen har under 2023 haft 5 stycken sammanträden: 9 februari, 21 mars (konstituerande möte), 3 maj, 21 aug och 15 nov.

Under året gick en av våra hedersmedlemmar bort. Det var Olle Ståhl som under många år var vår kassör och tillsammans med framlidna hustrun Christina flitigt ställde upp vid klubbens många aktiviteter.

Hemsida

Svampklubben har sedan 1996 en egen hemsida på Internet, <https://svampklubben.org>, för bl.a. höst- och vårprogram och med länkar till andra svampsidor och svampföreningar. Hemsidan ligger på det danska webbhotellet one.com.

Sidan innehåller sedan oktober 2001 också en "**Månadsnotis**" med smått och gott från svampfronten. Det finns ett register över alla publicerade notiser. Rubrikerna har under 2023 varit *Styrelsens nyårshälsning, En vanlig mussling som är en ticka (vedmussling), En av de vanligaste större tickorna (fnöskticka), Ett bittert släkte (fläckig bitterskivling, mörkfotad bitterskivling, ringbitterskivling), En vedsvampsutflykt i Ullstämmaskogens naturreservat (citronticka, granticka, ullticka, kuddticka, gammelgranslav), Blodriskor (granblodrisk, tallblodrisk, vinrisk, grönfläckig vinrisk), Två sällsynta soppar (bronsopp, bleksopp), Ett bra år för gråfotad flugsvamp? (gråfotad flugsvamp), En av de mer giftiga svamparna (bolmörtsskivling), En ovanligt vanlig svamp och dess ovanliga släkting (vårtöra, trollskägg)* och slutligen *Svamprecept december 2023*. Artiklarna har skrivits av Magnus Källberg.

Sedan hösten 2001 finns även ett nyhetsbrev, numera på Google Groups, för information från klubben. Cirka 175 personer prenumererar på nyhetsbrevet.

På hemsidan finns Linköpings svampklubbs policy vad gäller hantering av medlemsregister och personuppgifter enligt dataskyddsförordningen (GDPR), https://svampklubben.org/GDPR_regler.pdf. Upplysning om detta till medlemmarna gick ut via en not på programutskicken.

Bibliotek och informationsmaterial

Svampklubben har ett eget bibliotek, som är placerat på Linköpings Naturcentrum. En förteckning över vilka böcker, som finns i biblioteket återfinns på hemsidan. Lån från biblioteket görs enklast genom att man kontaktar Magnus Källberg, tel. 070-937 13 62 eller hellre via e-post magnus@svampklubben.org.

Stereolupp

Svampklubbens stereolupp, inköpt 2017, förvaras f.n. hos Magnus Källberg.

Samarbete

Svampklubben samarbetar, liksom många andra naturföreningar i kommunen, med Linköpings Naturcentrum i Trädgårdsföreningen. Svampklubbens program presenteras också i Naturcentrums numera webbaserade program. Via Naturcentrum har ett antal svampfrågor vidarebefordrats till Svampklubben, framförallt frågor kring bestämning av olika svampar. Man hänvisar då oftast till våra måndagsträffar, dit människor kan komma med sina svampar och få dem artbestämda.

Samarbete sker även med svampklubben *Boletus* i Norrköping. Datum för deras träffar publiceras i förhand på hemsidan. En kort presentation av *Boletus* finns som månadsnotis för mars 2002.

Tillsammans med Naturskyddsföreningen och Studieförbundet genomförs årligen en cirkel om signalarter.

Via styrelsemedlemmar har klubben också kontakt med *Sveriges Svampkonsulenters Riksförbund*, *Sveriges Mykologiska Förening* och andra föreningar och organisationer.

Onsdag 15 februari – Hur farliga är våra svenska svampar?

Tjugotalet deltagare kom för att lyssna på Peter Hultén från Giftinformationscentralen. Peter är en av de personer som svarar i telefon på svampfrågor från oroliga svampplockare som inte mår bra efter en måltid. Han pratade främst om de allra farligaste cellskadande svamparna, men även andra giftiga arter. Han gav många exempel på fall och frågade vad vi trodde innan han avslöjade det rätta svaret. Att känna igen svampar på bild är en konst i sig. En dråplig historia handlade om en man som ätit den hallucinogena toppslätskivlingen och drabbats av en "hungerpsykos". Han hade rusat in på McDonald's, hoppat över disken och satt i sig 20 hamburgare innan polisen lyckades få stopp på honom. Aktiviteten var ett samarrangemang med Östergötlands Naturalhistoriska Förening (ÖNF).

Torsdag 9 mars – ÅRSMÖTE i Linköpings svampklubb och bildvisning

Årsmötet hölls på Linköpings Naturcentrum. Tolv personer deltog. Det blev inga förändringar av styrelse och andra funktionärer. Efter årsmötet bjöd klubben på fika med kardemummälängd från Ronaldos surdegsgbakeri. Sedan visade Mikael Hagström bilder på intressanta svampar från Kärna mosses naturreservat, bland andra den mycket giftiga [bandade giftfjällskivlingen](#) som innehåller dubbelt så mycket giftigt amatoxin som vit flugsvamp per gram fruktkropp. Därefter visade Monica Andersson bilder från en svampfärgarkonferens i Seattle på USA:s västkust, dit hon som en av få européer åkt i höstas.

Söndag 2 april – Vedsvampsutflykt i Ullstämman

Elva personer gav sig ut i en solig vårdag för att leta vedsvampar under sakkunnig ledning av Mikael Hagström. Det var mycket snö i skogen, så den ursprungliga planen att leta även bombmurklor fick vi ställa in. Trots snön hittade vi en hel del svampar på träd, stubbar och lågor, mest tickor och skinn. Grantickan till höger får illustrera den fina utflykten. Några bilder finns i månadsnotisen för maj, <https://svampklubben.org/maj2023.html>.



Måndag 22 maj – Biologiska mångfaldens dag på Linköpings universitet

Svampklubben ställde upp med en station där storsvamparnas mångfald presenterades i form av nedbrytare, mykorrhizasvampar och parasiter. Vi visade även litteratur och användning av svamp till garnfärgning och papperstillverkning liksom ett litet urval av universitetets frystorkade svampar.

Lördag 27 maj – Tur för naturen

Svampklubben deltog med en station på en slinga i Trädgårdsföreningen där sammanlagt åtta föreningar med inriktning mot natur deltog. Förutom det som presenterades tidigare i veckan på LiU hade vi ett svampquiz med giftiga, oätliga och matsvampar. Några kortare videor med svamptema fanns tillgängliga i stora salen på Linköpings Naturcentrum. Antalet besökare var tyvärr litet och videorna kom inte till användning. Men vädret var utmärkt och placeringen vid Naturcentrum passade oss bra.

Söndag 28 maj – Kom med och leta vårens läckerheter! VÅRMUSSERONUTFLYKT

Vårmusseronutflykten genomfördes på det planerade datumet med totalt sju deltagare. Samling vid f.d. Garnisonsmuseet där den vanliga stora ringen bara innehöll en fruktkropp. Sen åkte vi vidare till gräsmattorna vid Åleryds vårdboende där vi hittade ytterligare några fruktkroppar. Vid Myntgatan där vi plockade så mycket våren 2021 var gräset så högt att det inte gick att se något i svampväg. Men de av deltagarna som inte plockat vårmusseroner tidigare fick i alla fall se och få med någon fruktkropp hem.

Söndag 23 juli – Sopp i knopp

Under Mikael Hagströms sakkunniga ledning gick totalt fjorton deltagare i lövskogen vid Vattenåkarebacken och letade svamp. Det var inget överflöd av svampar trots regniga dagar den senaste tiden. Men vi hittade den ovanliga bronsoppen (svampklubben.org/aug2023.html) liksom även den räfflade nagelskivlingen och några torra kremlor. En eventuell lundbläcksvamp togs hem för att kolla sporer.

Fredag 4 augusti – Bioblitz söder om Österbymo i Ydre kommun

Svampklubben ställde upp på en bioblitz i Gällerstena där man ville ha hjälp av svampkunnigt folk. Ulla Hodges och Magnus Källberg deltog under fredagen och kunde bidra med cirka 40 artbestämda svamparter. Det var mest soppar och kremlor, men även en ovanlig vit slidskivling dök upp under dagen.

Lördag 26 augusti i Malexander och söndag 27 augusti i Mantorp

Mikael Hagströms utflykter samlade nio respektive cirka 25 deltagare. Svamptillgången var god. Skrovlig taggsvamp med blå fotbas var nog det finaste fyndet i Malexander och kanske smal svampklubba med tillhörande hjorttryffel i Mantorp. I Mantorp fick vi grävhelp av en ivrig hund för att hitta tryffeln.

Start måndag 28 augusti – SIGNALARTSCIRKEL, samarbete med SNF och Studieförbundet

Många svampar har visat sig vara bra indikatorer, s.k. signalarter, på värdefulla skogar ur naturvårdssynpunkt. Vi besökte intressanta miljöer i Linköpings närhet och gick sedan igenom fynden på Linköpings Naturcentrum. Ansvariga var Björn Ström och Magnus Källberg. Totalt hade cirka 30 personer anmält sitt intresse, däribland några svampvänner från Boletus i Norrköping. Utflyktsmålen var Kärna mosse, Tinnerö, Ullstämmaskogen, Humpen och Skogssjön i Mjölby. Avslutning med genomgång av artlistan, fika och bildvisning av Karin o Bengt Nyström och Magnus Källberg gjordes i november. Artlistan upptog 223 olika arter, 35 var signalarter och 13 var rödlistade. Fynden rapporteras även till Artportalen.

Onsdag 30 augusti – Höstens första svamputflykt till Vidingsjöskogen

Svamptillgången var riktigt bra, det hade ju också regnat en hel del denna sommar. Antalet deltagare var sexton och Johan Vestergren hade mycket att berätta om de soppar och andra matsvampar som hittats.

Söndag 3 september – Utflykt på Svampens dag i Ullstämmaskogens naturreservat

Utflykten var välbesökt, minst 20 personer firade Svampens dag med svampklubben. Johan Vestergren och Mikael Hagström hade många svampar att berätta om, dels olika matsvampar, men även flugsvampar och annat som inte är matsvampar eller giftiga.



Start måndag 4 september – Sex SVAMPUTSTÄLLNINGAR på Naturcentrum

Under sex måndagar mellan 4 september och 9 oktober, hölls svampklubbens traditionella svampinformationer/utställningar med svampar plockade på helgen och dit besökarna kunde komma med sina egna svampar och få hjälp med artbestämningen. Svamphösten kom igång otroligt tidigt och blev mycket svamprik och artrik. Medelvärdet av antalet arter som låg utlagda med namn vid de sex tillfällena var 100 stycken, vilket var det hittills högsta värdet sedan statistikens början hösten 2009.

Start måndag 4 september – Lär dig känna igen svamparna! Nybörjarkurs

Trots att det fanns mycket svampar på våra svamputställningar var det brist på tillräckligt många arter inom samma kategori för att strikt kunna följa studieplanen. Det fick bli många repetitioner men vi gick igenom olika svampar utan skivor, som är lätta att känna igen, sedan riskor och kremlor, gift och giftsvampar mm. Deltagarantalet var maximalt.

Onsdag 6 september – Svamputflykt i Hellgrenshagen

Rätt få deltagare men entusiastiska. Vi prövade ett ”nytt” område strax söder om fotbollsplanerna. Vi hittade inte många svampar av varje art men fick ihop 46 olika arter bl.a. blomkålssvamp, Karl Johan, champinjoner, blodrisika, många flugsvampar, den vackra guldkremlan och fransig jordstjärna. Ulla Hodges och Monica Andersson höll i utflykten och svampgenomgången.

Tisdag 12 september och söndag 17 september – Utflykter i samarbete med Linköpings kommun

De tre utflykterna i samarbete med kommunen gick till skogen vid Lilla Aska respektive Ullstämmskogen och hade 8, cirka 20 och 6 deltagare (varav 2 barn). Guider var Ulla Hodges och Magnus Källberg. Svamptillgången var ganska skaplig. På barnutflykten hittade de två småtjejerna en hel del kantareller i kohagen vid parkeringen. Genomgångarna gjordes i en grupp av Ulla och Magnus medan vi som vanligt gjorde en guidad tur på barnutflykten och avslutade med genomgång av korgarna.

Lördag 16 september – Svamputflykt i Ödeshög vid Östergötlands ullspinneri

Sammanlagt sju deltagare letade svamp och hittade bl.a. en del fina kremlor, en stilig kungschampinjon och två deltagare hade en rejäl laddning kantareller i sin korg. Ulla Hodges gick igenom dagens fynd.

Torsdag 21 september – Svamputflykt i Tinnerö skog, samling vid Röda bron

Vi samlades vid Röda bron klockan 17.30. Ansvariga var Ulf Samuelsson och Johan Vestergren. Det kom 12 deltagare. Uppdelning i två grupper. Tyvärr var svampmängden mindre då stora delar av granskogen är förstörd av granbarkborren. Dock, vi hittade en hel del svamp i hagarna och bland träden i anslutning till hagarna. Svampplockningen pågick dryga timmen. Därefter genomgång av fynden. Genomgången väckte mycket diskussion, framför allt var två av deltagarna nyfikna och vetgiriga och ställde mycket frågor. Mörkret gjorde att genomgången avslutades.

Söndag 1 oktober – Svamputflykt i Tokorp – Sena höstsvampar I

Antalet deltagare var närmare 20. Svamptillgången var skaplig även om många fruktkroppar särskilt av soppar och kremlor var tämligen skruttiga. Ganska många vaxingar, t.ex. ängsvaxing, hittades eftersom en del av exkursionslokalen var hagmark. Genomgången gjordes av Ulla Hodges och Monica Andersson.

Lördag 7 oktober – Heldagsutflykt till Omberg

Vi var åtta personer från klubben och lika många från Södra Vätterbygdens Svampklubb (<https://svampklubb.se/>) under ledning av dess ordförande Anders Hildingsson. Vi besökte två lokaler på Omberg, Ombergsliden och Stocklycke. Svamptillgången var tämligen skral, men en brandtaggsvamp och en blå slemspindling (Cortinarius salor) från Ombergsliden gav ändå lite stjärnglans åt aktiviteten.

Söndag 15 oktober – Svamputflykt till Ullstämmskogens naturreservat – Sena höstsvampar II

Antalet deltagare var 15. Svamptillgången var hyfsad och många musseroner och riskor var fortfarande fräscha liksom ett gäng kantareller. En jättestor pepparsopp var mycket anslående. Johan Vestergren gjorde genomgången på bordet vid grillplatsen med inpass från andra styrelsemedlemmar.

Onsdag 22 november – Höstträff på Linköpings Naturcentrum

Kvällen besöktes av 15 medlemmar. Monica Andersson inledde med att visa bilder från årets mykologivecka i Norrland. Därefter visade Bengt Nyström bilder på några icke-matsvampar som är hans och dottern Karins främsta intresse. Sedan blev det fika med svampmat: krustader med mandelrisika, svampflarn, svampost och gott bröd. Recepten finns som vanligt att läsa i [decembernotisen](#). Som avslutning visade Magnus Källberg cirka 80 bilder från svampåret 2023.

Och så till slut hoppas vi förstås att det blir ett riktigt bra svampår 2024!

För styrelsen 31 december 2023

Monica Andersson, ordförande